
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385  

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it  

   

Agli Atti 
Al Sito Web – albo pretorio 

 
Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER  

ACQUISTO MATERIALE PER REALIZZAZIONE PROGETTO SERRE  
CUP J99J211005440001 (D.L 48/2021 ART 3, C. 1, LET A)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art. 21 della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il DPR del 20 agosto 2001, n. 384, recante “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di 
spese in economia”; 

Vista  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la Legge n. 208/2015 art. 1, c. 512, che prevede, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici, fermo restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di 
scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

Tenuto conto che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dispone che “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Atteso  che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56, prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto  l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50,come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, 
n. 56 che  prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

11
05

 -
 0

8/
11

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385  

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it  

   

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Visto  il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 
L.  7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

Considerate  le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Considerato in particolare l’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nell’attività negoziale) che al comma 1 stabilisce che “il dirigente scolastico svolge 
attività negoziale necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”; 

Vista l’assegnazione di risorse provenienti dal MIUR ai sensi del D.L 48/2021 ART 3, C. 1, LET A, 
(Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa) destinate, all’acquisto di dispositivi e 
materiali destinati al potenziamento delle attività di inclusione degli studenti con disabilità, 
disturbi specifici di apprendimento ed altri bisogni educativi speciali;  

Considerata la necessità di acquistare materiale per la realizzazione del progetto serre che coinvolge la 
sede di Argenta e Portomaggiore;  

Verificato che non ci sono convenzioni attive in CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999, aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;  

Effettuata l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;  

Considerato che tale l’indagine di mercato ha consentito di individuare fuori MEPA la Ditta BRICOMAN di 
Ferrara che espone un prezzo congruo al mercato e quindi rispondente alle esigenze della 
scuola; 

Ritenuto  di procedere all’acquisto del materiale da giardinaggio, per una spesa complessiva di € 
281,95 al netto di IVA; 

Acquisito il relativo CIG, in qualità di stazione appaltante, indicato in oggetto;  
Visto che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza nel Programma Annuale 2021 - Piano 
di destinazione A.03.007 - RISORSE EX ART 31 C. 1- D.L. 41/2021;  

Precisato che in capo ai soggetti affidatari non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016; 

 Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva delle Ditte tramite piattaforma dedicata 
(DURC online);  

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2. di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 

50/2016 e dell’art. 44 del D.M. n. 129/2018; 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

11
05

 -
 0

8/
11

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385  

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it  

   

3. di affidare alla Ditta BRICOMAN ITALIA S.R.L., (C.F./P.IVA 05602670969), con sede legale in 

Via Marconi, 24- 20089 Rozzano (MI) e sede territoriale in Via Bologna, 470 – 44124 FERRARA, 

la fornitura del materiale di cui all’oggetto;  

1.  di informare la ditta che:  

 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 12/11/2010, n. 187, assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 pena nullità del contratto, ed in 
particolare, quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente e comunque entro 
sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato previsto 
dall’art. 3, c.1, della legge suddetta, nonché nello stesso termine, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;  

 che, all’interno della fattura elettronica dovrà inserire il CIG/CUP/CODICE UNIVOCO;  

 di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva di € 343,98, di cui alla presente 
determina, ai relativi conti di bilancio. 
 

Ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 è individuato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Diego Nicola Pelliccia. 
 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.  Diego Nicola Pelliccia     
       

F
E

IS
00

10
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

11
05

 -
 0

8/
11

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA


		2021-12-28T10:14:13+0100
	PELLICCIA DIEGO NICOLA




